
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0373 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Affidamento di prestazioni di servizi di campagna di rilievo LiDAR del territorio 

regionale (OS3) nell’ambito del progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal 
mare e studi meteomarini delle aree portuali” (APPESCA 2.0) – FEAMP 2014/2020 
- Misura 1.26 - Innovazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 – codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. e disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 1 della L. 120/ 2020 - con procedura negoziata, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici.  
Aggiudicazione ex art.32 c.5 e 33 c.1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 226 comma 2 
lett. a del D.Lgs. 36/2023 

CUP B39I23000910009 

CIG 993409742E 

 

 
l’anno 2023 giorno 21 del mese di luglio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1604 del 21.11.2022 con la quale è prorogato 
l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in favore dell’ing. Raffaele 
Sannicandro; 

VISTA  la Legge Regionale 3 novembre 2017, n. 43 “Pianificazione e sviluppo della pesca e 
dell’acquacoltura regionale” con la quale la Regione Puglia, in armonia e in coerenza con 
la legislazione comunitaria e statale e con le disposizioni regionali in materia di tutela e 
salvaguardia della risorsa idrica, sostiene azioni di innovazione e sviluppo ambientale, 
economico e sociale, nei settori della pesca e dell'acquacoltura, in un'ottica integrata; 

VISTO  il DLGS 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO Il DLGS 36/2023 ed in particolare l’art. 226 riferito alle disposizioni finali e transitorie; 

VISTO  

 

 

l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazione in legge n.120 
del 11 settembre 2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), 
decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni in legge n. 
108/2021; 

VISTA  
 

la L. 7 agosto 1990, n. 241, rubricata “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, 
e s.m.i.; 

VISTO  la deliberazione della Giunta regionale n. 477 del 11/04/2023 con la quale veniva 
approvato il progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi 
meteomarini delle aree portuali” (APPESCA 2.0) – FEAMP 2014/2020 - Misura 1.26 - 
Innovazione 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 310 del 29/06/2023 con la quale si è 
disposto la determina a contrarre e l’approvazione degli atti di gara per l’affidamento 
delle attività relative alla “campagna di rilievo LiDAR del territorio regionale” mediante 
la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. - con procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici iscritti sulla Piattaforma Telematica EmPULIA; 

VISTA  la nota asset/AOO_1/0003997 del 17/07/2023 con cui sono stati trasmessi i verbali di 
gara relativamente alla procedura di affidamento avvenuta per mezzo del portale 
EmPULIA proponendo l’aggiudicazione dell’incarico delle attività di “campagna di rilievo 
LiDAR del territorio regionale” per il progetto in oggetto; 

 

Premesso che 

- L’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7
 

- nel progetto così come approvato con D.G.R. n. 477 dell’11/04/2023 sono indicate le voci di costo 
per le attività di campagna di rilievo LiDAR del territorio regionale (voce A2 del QE di Progetto), 
per un importo complessivo di € 240.000,00; 

- sono stati individuati i seguenti n. 5 Operatori Economici su piattaforma EmPULIA: 

- Aerosigma s.r.l.; 

- CGR S.p.A. (Compagnia Generale Ripreseaeree); 

- DIGITARCA SRL; 

- Massari SRLS; 

- Mer Mec Engineering S.r.l. 

- al termine previsto per la presentazione delle offerte è stata acquisita sul portale Empulia una 
sola offerta da parte di Mer Mec Engineering S.r.l.; 

 

Considerato che 

- ASSET si occupa dell’engineering pubblico, della pianificazione strategica, della programmazione 
integrata, della progettazione e attuazione di opere pubbliche per la Regione Puglia anche in 
collaborazione con altre strutture regionali e/o Enti di Ricerca; 

- le vigenti disposizioni di attuazione del PO FEAMP stabiliscono che i beneficiari delle operazioni a 
titolarità sono le Amministrazioni pubbliche e che per l’attuazione degli interventi le stesse 
possono procedere con Accordi ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990; 

- è stato espresso l’indirizzo politico a promuovere forme di collaborazione con altri Enti 
nell’intento di individuare soluzioni a tematiche di interesse pubblico comune; 

- è stata verificata la sussistenza delle condizioni per intraprendere un percorso amministrativo, 
finalizzato alla conclusione di apposito accordo ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990; 

- tale percorso si è concluso con la redazione congiunta del progetto denominato “Sistema di 
gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi sperimentali per la caratterizzazione dei fondali 
portuali (APPESCA 2.0)”; 

- è stata pubblicata la determina asset.dge-DD23.027 del 26.04.2023, “Convenzione ex art. 15 della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia e l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio (ASSET) “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi 
meteomarini delle aree portuali (APPESCA 2.0)” – Approvazione e richiesta di sottoscrizione” 

- la delibera di Giunta Regionale n. 477/2023 ha deliberato, inoltre: 

● di approvare lo Schema di Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., tra Regione Puglia e ASSET 
Puglia, per dar corso alle attività previste dal Progetto “Sistema di gestione dei rifiuti 
pescati dal mare e studi sperimentali per la caratterizzazione dei fondali portuali (APPESCA 
2.0)” per un costo complessivo di € 555.800,05, (di cui € 543.415,30 di contributo FEAMP 
e € 12.384,75 di cofinanziamento a carico del partner di progetto (ASSET), per 
l’implementazione di attività coerenti con la Mis. 1.26 “Innovazione” del PO FEAMP (Reg. 
UE n. 508/14, art. 26); 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7
 

- il macro obiettivo n. 3, contenuto nell’allegato A del progetto APPESCA 2.0, prevede una 
campagna di rilievo LiDAR nel territorio della Regione Puglia; 

- il progetto APPESCA 2.0 necessita di una campagna di rilievo finalizzata alla ricostruzione del 
modello geometrico aggiornato di tutte le valutazioni di carattere specialistico, come ad 
esempio, la valutazione delle infrastrutture di collegamento dei porti, l’analisi degli effetti di 
erosione costiera lungo tutta la costa, rilievo delle infrastrutture portuali di tutta la regione; 

- l’ASSET non dispone né delle attrezzature e né del proprio personale dipendente in grado 
effettuare le indagini richieste; 

- l’attività di indagine rientra nella categoria dei servizi di ingegneria e architettura e pertanto si è 
proceduto mediante affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii. e disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della L. 120/ 2020 con procedura negoziata, 
previa consultazione di cinque operatori economici; 

- a margine dell’individuazione di n. 5 operatori economici sulla piattaforma digitale EmPulia, sono 
state avviate e concluse le procedure di gara; 

- ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida ritenuta congrua e conveniente. In tal caso non verranno assegnati punteggi 
ma verrà espresso solamente un giudizio di idoneità e congruità dell’offerta; 

- con nota prot. asset/AOO_1/0003997 del 17/07/2023 sono stati trasmessi i verbali di gara e la 
relativa proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico MER MEC ENGINEERING 
SRL che ha proposto un ribasso del 2,4 % (due/40 per cento) sull’importo economico a base di 
gara ed una riduzione del tempo di esecuzione da 100 giorni a 90 giorni, come meglio indicato 
nella busta “offerta economica” per un valore di offerta economica di € 192.000,00 (euro 
centonovantaduemila/00) oltre IVA; 

- ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del Codice la proposta di aggiudicazione è approvata entro 30 
(trenta) giorni trascorsi i quali, in assenza di provvedimenti ostativi, si intende approvata, salvo 
che prima di tale termine intervenga il provvedimento di aggiudicazione; 

- dall’esame della documentazione in atti al momento non sono emersi elementi ostativi ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva dell’affidamento; 

 
Precisato che 

- l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti di cui all’art.80 del Codice degli Appalti, già resi in sede di 
gara; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c.6 e c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta, che la stessa diventa efficace solo dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ed in particolare dell’assenza dei motivi di esclusione riconducibili 
all’articolo 80 del codice degli appalti, e che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine stabilito nel comma 8 dell’art.32 medesimo Decreto; 

- le disposizioni di cui agli artt. 76, comma 5 del Codice nonché gli articoli 29 comma 1, e 98 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché le disposizioni di cui al D.L. 33/2013 in materia di trasparenza degli 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7
 

atti amministrativi; 

- le disposizioni in materia di appalti pubblici previste del “Decreto Semplificazioni” decreto legge 
16 luglio 2020, n.76; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 l’esecuzione d’urgenza è ammessa in quanto 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
comunitari; 

- il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 non si applica in quanto a 
seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel 
rispetto del codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste 
impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva; 

- è necessario procedere, con l’urgenza che l’intervento richiede, al conferimento dell’incarico di 
servizi di rilievo LiDAR del territorio regionale all’Operatore Economico: MER MEC ENGINEERING 
SRL con sede legale in Piazza Papa Giovanni Paolo II, n. 8/1 – CAP 70015 Noci (BA), PEC: 
info@pec.sit-online.it, Partita IVA e Codice Fiscale n. 04597250721; per l’importo di € 192.000,00 
(euro centonovantaduemila/00) oltre IVA, conseguente stipula del contratto per l’espletamento 
delle funzioni suddette per procedere alla immediata consegna dei lavori; 

 
Dato atto che 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 234.240,00 
(duecentotrentaquattromiladuecentoquaranta/00) per la quale è stata verificata la disponibilità 
nel progetto APPESCA 2.0 anche in considerazione del ribasso del 2,4 % (due/40 per cento) 
sull’importo economico già previsto nella determina a contrarre della stessa procedura di gara; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

 

DETERMINA 

 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7
 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di conferire, l’affidamento del servizio di rilievo LiDAR del territorio regionale (OS3) nell’ambito 
del progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi meteomarini delle aree 
portuali” (APPESCA 2.0) (FEAMP 2014/2020 - Misura 1.26 – Innovazione), all’operatore 
economico MER MEC ENGINEERING SRL con sede legale in Piazza Papa Giovanni Paolo II, n. 8/1 – 
CAP 70015 Noci (BA), PEC: info@pec.sit-online.it, Partita IVA e Codice Fiscale n. 04597250721; 
per l’importo di € 192.000,00 (euro centonovantaduemila/00) oltre IVA; 

- di dare atto che l’incarico sarà espletato secondo i patti e le condizioni di cui al Contratto, il cui 
schema viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante; 

- di dare atto che l’importo del presente incarico pari a € 192.000,00 (euro 
centonovantaduemila/00) oltre IVA, grava sul finanziamento previsto nell’ambito del progetto 
“Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi meteomarini delle aree portuali” (APPESCA 
2.0) (FEAMP 2014/2020 - Misura 1.26 – Innovazione); 

- di notificare copia del presente provvedimento al Dirigente della Struttura di Progetto, 
popesca@pec.rupar.puglia.it 

- di notificare copia del presente provvedimento e dello schema di contratto con richiesta di 
sottoscrizione ai fini dell’accettazione dell’incarico, alla società MER MEC ENGINEERING SRL, Pec: 
info@pec.sit-online.it 

- di notificare il presente provvedimento al responsabile del procedimento, al responsabile della 
trasparenza ed anticorruzione dell’A.S.S.E.T. ed alla Struttura “Amministrazione”, per gli adempi-
menti di rispettiva competenza; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della cor-
ruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET http://asset.re-
gione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0373 
2023.07.21 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7
 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 

 
il responsabile del procedimento 

ing. Domenico Denora  
 
 

Si attesta che la somma complessiva di € 234.240,00 (euro 
duecentotrentaquatromiladuecentoquaranta/00), IVA inclusa come per legge, ove dovuta, 
rientra nei limiti assegnati dal fondo relativo al progetto APPESCA 2.0. 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 21/0/2023 al 05/08/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 21/0/2023 al 05/08/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto   

 
 

 



 

 

 

1 di 17

Affidamento di prestazioni di servizi di campagna di rilievo LiDAR del territorio 

regionale (OS3) nell’ambito del progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati 

dal mare e studi meteomarini delle aree portuali” (APPESCA 2.0) – FEAMP 

2014/2020 - Misura 1.26 – Innovazione 

CUP: B39I23000910009 – CIG: 993409742E 

L’anno 2023 addì ______ del mese di _________ (__ / __ / _____) 

TRA 

Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (di 

seguito Committente) con sede in Bari (BA) via Gentile, 52 - C.F.  93485840727 

rappresentata dall’ing. Raffaele Sannicandro, che interviene nella sua qualità di 

Direttore Generale e Rappresentante Legale dell’Asset 

E 

La società MERC MEC ENGINEERING SRL con sede legale in Piazza Papa Giovanni 

Paolo II, n. 8/1 – CAP 70015 Noci (BA), PEC: info@pec.sit-online.it, Partita IVA e 

Codice Fiscale n. 04597250721, in persona di _______________ codice fiscale 

_______________________ nato/a a _________________________ il 

____________ residente in ________________________ via 

___________________ in qualità di legale rappresentante della società, in seguito 

denominato "Affidatario". 

PREMESSO 

 che a seguito di procedura negoziata, prevista dall’art. 36, comma II, lett. c) 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ss.mm.ii., e disciplina sostitutiva di cui 

all'art. 1 della L. 120/ 2020, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, sono stati definitivamente aggiudicati all’Affidatario i 

Allegato n.1 alla determina n. 
asset.dge-DD23.0373 del 
21/07/2023 composto da n. 
17 facciate 



 

 

 

2 di 17

lavori per il “Servizio di campagna di rilievo LiDAR del territorio regionale 

(OS3)" (CUP B39I23000910009) - (CIG 993409742E); 

 che, con Determina del Direttore Generale ASSET n. ____ del ___________, 

si è affidato il servizio in oggetto, a favore dell’operatore economico MER 

MEC ENGINEERING SRL, con un ribasso percentuale del 2,40 % (due/40 

percento) sull’importo economico a base di gara ed una riduzione del 

tempo di esecuzione, da 100 giorni a 90 giorni, così come indicato 

nell’Offerta economica, per un valore di offerta economica di € 192.000,00 

(euro centonovantaduemila/00) oltre IVA; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 l’esecuzione d’urgenza è 

ammessa in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 

che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

comunitari; 

 il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 non si 

applica in quanto a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si 

indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del codice, è stata 

presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state 

tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito 

o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva; 

 il presente atto è stipulato ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo n. 

50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. in base alle disposizioni finali e 

transitorie dell’art. 226 comma 2 lett. a del D.Lgs. 36/2023. 

Tutto ciò premesso 



 

 

 

3 di 17

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 PREMESSE 

I servizi dovranno essere eseguiti in conformità ai parametri e modalità meglio 

descritti nei seguenti elaborati:  

- Lettera di invito/disciplinare di gara per procedura di affidamento di 

prestazioni di servizi di campagna di rilievo LIDAR di tutto il territorio regionale: 

compreso tra i documenti di gara; 

- Offerta tecnica: formulata in sede di gara dall’Affidatario; 

- Offerta Economica - Tempo: formulata in sede di gara dall’Affidatario; 

che fanno parte integrale e sostanziale del presente contratto, ancorché non 

materialmente allegati. 

In particolare si precisa che tutte le disposizioni e le modalità di svolgimento del 

servizio contenute nella Lettera di invito/disciplinare di gara hanno valenza 

contrattuale, anche se non richiamate nel presente contratto, purché non in esso 

espressamente superate. 

Art. 2 OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente conferisce all'Affidatario, che accetta, l’incarico di servizi di rilievo 

LIDAR, sulla base della Lettera di invito/disciplinare di gara, relativo al progetto, 

denominato APPESCA 2.0, finalizzato al “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal 

mare e studi meteomarini delle aree portuali” (fondi FEAMP 2014/2020 – misura 

1.26 “Innovazione”), approvato con D.G.R. 477 del 11/04/2023. 

L’incarico deve essere eseguito in conformità alle leggi, ai regolamenti vigenti in 

materia di lavori pubblici, comprese le linee guida ANAC attuative del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., nonché alle istruzioni del Committente e del R.U.P. 



 

 

 

4 di 17

L’attività da svolgere, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo si articolerà, 

come disciplinato dal quadro normativo di riferimento, nelle prestazioni indicate 

all’art. 2.2 della Lettera di invito/disciplinare di gara. 

Inoltre, verranno predisposte, senza ulteriori oneri a carico del committente e senza 

aggravi in termini temporali, tutte le migliorie e i servizi aggiuntivi proposti con 

l’offerta tecnica presentata. 

È onere dell’Affidatario, previo accordo e disposizioni del RUP, curare l’accesso ai 

luoghi ove eseguire le attività consequenziali. 

Art. 3 ONORARIO 

L‘onorario complessivo per tutte le prestazioni riguardanti il presente incarico è pari 

ad € 192.000,00 (euro centonovantaduemila/00) oltre IVA, ottenuto applicando un 

ribasso del 2,40 % (due/40 per cento) sull’importo netto posto a base di gara, come 

da offerta economica presentata dall’Affidatario. 

Tale costo costituisce l'importo massimo, da intendersi a corpo e non modificabile, 

e l’Affidatario non potrà richiedere il pagamento di importi superiori a quanto 

concordato. 

Nessun compenso aggiuntivo è dovuto per la quota parte di servizi offerti 

dall’impresa, come miglioria, in sede di gara. 

Le competenze professionali, di cui al presente articolo, si intendono comprensive 

delle spese generali e dei compensi accessori per raccolta dati, sopralluoghi, 

incontri, riunioni, integrazioni al progetto ed ogni altra attività connessa all’incarico 

affidato. 

La società affidataria è tenuta a predisporre il cronoprogramma delle attività e 

relativa relazione di accompagnamento che dovranno essere consegnati prima del 



 

 

 

5 di 17

pagamento dell’acconto. 

Il pagamento dei corrispettivi avverrà al verificarsi delle seguenti condizioni: 

Fasi 

 

Condizione 

I 20% Entro 30 giorni dalla consegna del cronoprogramma delle 

attività e relativa relazione di accompagnamento. 

II 60% Entro 30 giorni dall’approvazione di tutti gli elaborati 

consegnati, in base alle specifiche tecniche indicate 

nell’offerta tecnica. 

III 20% Entro 30 giorni dal rilascio del certificato di regolare 

esecuzione. 

Art. 4 EVENTUALI PRESTAZIONI IN AUMENTO O IN DIMINUZIONE NEL PERIODO 

DI EFFICACIA DEL CONTRATTO E DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Le eventuali prestazioni e/o servizi in variante, sono ammessi ai sensi e nei limiti 

dell’art. 106 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come integrato dalle ss. mm. e ii. 

I corrispettivi per eventuali prestazioni aggiuntive saranno determinati sulla base di 

quanto previsto dal Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 e 

successivamente ridotti nella misura pari al ribasso sulla base dell'offerta 

presentata dall'Affidatario. 

Sono possibili variazioni richieste dal Committente per le quali valgono le previsioni 

contenute nella Lettera di invito/disciplinare di gara. 

 

Art. 5 ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

Sono a carico del Committente la messa a disposizione di ogni documentazione in 

proprio possesso ritenuta utile ai fini della prestazione in argomento. 



 

 

 

6 di 17

Art. 6 ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO 

Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, diritti 

di segreteria ecc.) sono a totale carico dell’affidatario. 

Sono a carico dell’affidatario tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti ai fini 

dell’adempimento contrattuale. 

Ai sensi dell’art. 103, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, l’affidatario 

costituisce una polizza fidejussoria per la cauzione definitiva (Estremi di polizza n. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________) con decorrenza e cessazione ai 

sensi dell’art. 2 dello Schema Tipo 1.2 conteneuto nell’Allegato A del D.M. n. 31 del 

19/01/2018 e per un importo garantito pari a € _____________ (euro 

_____________________________/__). 

La garanzia di cui sopra è stata acquisita in originale e allegata agli atti. 

La decadenza o l’inefficacia sopravvenuta in corso di Contratto della garanzia 

definitiva esonera l’Amministrazione committente dal pagamento dei corrispettivi 

dovuti e consente alla stessa Amministrazione committente di risolvere il Contratto 

in danno dell’Affidatario. 

Alla firma del presente contratto l'Affidatario produce, a pena di decadenza 

dall'incarico, anche copia della propria polizza di responsabilità civile professionale 

(___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________) e si impegna a fornire, durante l’esecuzione delle 

attività, il rinnovo della stessa consegnando al Committente copia della relativa 



 

 

 

7 di 17

quietanza di pagamento.  

La polizza deve coprire i danni subiti dalla Stazione appaltante a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 

preesistenti, che si possano verificare nell’esecuzione del servizio oggetto del 

contratto. Assicura, inoltre, la Stazione Appaltante contro la responsabilità civile per 

danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dello stesso. 

L'Affidatario è tenuto ad eseguire l’incarico conferito con diligenza professionale ai 

sensi dell’art. 1176 c.c. e secondo i migliori criteri della tecnica, nel rispetto delle 

indicazioni fornite dal Committente o dal RUP. 

Sono a carico dell'Affidatario gli oneri relativi all’ottenimento di permessi ed 

autorizzazioni prescritti dalla normativa vigente, per l’esecuzione dei servizi in 

esame. 

È onere dell’Affidatario supportare il RUP nell’espletamento di adempimenti 

amministrativi correlati alle attività oggetto di affidamento. 

L'Affidatario si impegna, inoltre, a comunicare al RUP, ove richiesto, i dati di sua 

competenza necessari alla compilazione delle schede previste dall'Osservatorio dei 

Contratti Pubblici per la raccolta di informazioni sul servizio oggetto del presente 

atto. 

Art. 7 SUBAPPALTO 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Il subappalto è ammesso, se ne ricorrono le condizioni, previa autorizzazione della 

stazione appaltante, e secondo le disposizioni di cui all’art. 105 del D. Lgs 

18/04/2016, n. 50 e ss.mm. e ii. 

Previa autorizzazione del Responsabile Unico del Procedimento e nel rispetto 



 

 

 

8 di 17

dell'art. 105 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii., le prestazioni che l'appaltatore ha 

indicato a tale scopo in sede di offerta possono essere subappaltate. 

Restano comunque fermi i limiti al subappalto previsti dall’art. 105 del D. 

Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. 

Art. 8 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DEGLI ELABORATI 

Tutta la documentazione relativa a prestazioni regolate dal presente contratto deve 

essere redatta in lingua italiana. 

L’Affidatario è tenuto a consegnare al Committente quanto disposto dall’art. 2.2 

della Lettera d’invito/Disciplinare di Gara. 

Nella relazione finale devono essere indicati tutti gli elementi dei sistemi e delle 

apparecchiature utilizzati e i relativi software e devono essere allegati tutti i 

tracciati e le registrazioni effettuate durante l’esecuzione del rilievo. 

L’affidatario, come indicato nell’art. 2.2 lett. B. della Lettera di invito/disciplinare di 

gara, prende atto delle modalità di determinazione dei punti geodetici di 

inquadramento del rilievo; in particolare si specifica che tutti i dati restituiti devono 

essere riferiti al solo fuso 33 N.  

Il servizio dovrà essere reso in coerenza con quanto indicato nell’art. 5.11 della 

Lettera d’invito/Disciplinare di Gara e secondo il dettaglio riportato nell’Offerta 

Tecnica presentata, che costituisce parte integrante al presente contratto. 

Art. 9 TEMPI PER L’ESECUZIONE DELL’ INCARICO, SOSPENSIONI E PROROGHE 

L'Affidatario, per l’espletamento delle prestazioni, s’impegna a rispettare la 

scadenza proposta in sede di gara con l’offerta temporale in giorni n. 90 (novanta) 

naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 

contratto. 



 

 

 

9 di 17

Si precisa che: 

 le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi 

relativi a prestazioni che non rientrino nell’oggetto dell’incarico o nella 

competenza dell'Affidatario o a quest’ultimo non imputabili. 

Al termine delle prestazioni, dopo i necessari accertamenti, il Committente rilascia 

all'Affidatario il certificato di verifica di conformità dei servizi in oggetto, ai sensi 

dell'art. 102 del Codice dei contratti pubblici. 

Sono ammesse le sospensioni secondo le disposizioni di cui all’art. 107 del D. Lgs 

18/04/2016, n. 50 e s. m. e i. 

Art. 10 PENALI 

Il ritardo nella consegna dei risultati delle prestazioni affidate, comporta una penale 

da calcolare in misura giornaliera, pari all’ 1 ‰ (uno per mille) dell’importo netto 

contrattuale, per ogni giorno oltre i termini sopra stabiliti. 

Ai sensi dell’art. 113-bis del Codice dei contratti pubblici, l’importo totale delle 

penali non può comunque superare il 10% (dieci per cento) dell’importo 

complessivo dei corrispettivi contrattuali; superata tale misura il Committente può 

procedere alla risoluzione del contratto in danno all’Affidatario. 

Art. 11 MODALITÀ DI PAGAMENTO 

I pagamenti avverranno come previsto dall’art. 3 del presente contratto. 

Il pagamento del corrispettivo avverrà, a mezzo bonifico bancario sul conto 

corrente comunicato, con le modalità di seguito indicate previa verifica di esatta 

esecuzione dei servizi affidati, entro 30 giorni dalla data di accettazione telematica 

della stessa. 

Al fine di disporre il pagamento, si informa che l’affidamento è soggetto agli 



 

 

 

10 di 17 

adempimenti disposti dalla legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei 

trasferimenti finanziari. Per effetto di tale normativa, l’operatore economico è 

tenuto ad assicurare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari inerenti le 

commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari inerenti il presente affidamento 

dovranno essere registrati su conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, al 

rapporto instaurato con l’Agenzia. 

In ottemperanza a ciò, la S.V. deve comunicare, utilizzando l’apposito modello, il 

numero o i numeri di conti correnti su cui effettuare il pagamento delle 

prestazioni svolte, unitamente agli estremi identificativi ed al codice fiscale dei 

soggetti abilitati ad operare su tale conto, e di sottoscrivere l’impegno a rispettare 

gli obblighi in materia di tracciabilità riportati nel documento. 

Si ricorda che il rispetto di tali obblighi costituisce presupposto necessario per la 

regolarità del rapporto contrattuale; ogni eventuale variazione nei dati indicati con 

il suddetto modulo dovrà essere comunicata entro n. 7 (sette) giorni dal loro 

verificarsi. 

L’Agenzia informa di aver acquisito il certificato di regolarità contributiva e che, ai 

fini del pagamento del corrispettivo si procederà ad acquisire, ai sensi dell'art. 6 del 

D.P.R. 207/2010 e dell'art. 17 della L.R. 38/2007, un ulteriore certificato di 

regolarità contributiva. 

Il termine di 30 giorni per il pagamento della fattura è sospeso dal momento della 

richiesta del certificato fino alla sua emissione; nessuna produzione di interessi 

moratori potrà essere vantata per detto periodo di sospensione dei termini. 

Qualora dalle risultanze si evidenzi un'inadempienza contributiva, 

l'Amministrazione avvierà la procedura per porre in essere l’intervento sostitutivo 



 

 

 

11 di 17 

secondo quanto disposto dall'art. 30, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016. 

Tutti i suddetti pagamenti restano comunque subordinati al rilascio del DURC da 

parte degli enti competenti ed all’effettivo accreditamento dei fonti da parte del 

soggetto finanziatore. 

Art. 12 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO UNILATERALE DEL 

COMMITTENTE 

L’Amministrazione, per motivate ragioni, si riserva la facoltà di risolvere 

unilateralmente il contratto dandone preventiva comunicazione con lettera 

raccomandata A.R. o PEC entro 15 giorni. 

Si riserva, inoltre, di risolvere il contratto qualora venga accertato il difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, ai sensi delle Linee guida dell’ANAC aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018. 

In caso di recesso, l’Agenzia liquiderà esclusivamente i compensi relativi alle 

prestazioni già eseguite dall’incaricato sulla base delle attività sino a quel momento 

espletate e debitamente documentate da specifici elaborati scrittografici 

Art. 13 OBBLIGHI TRACCIABILTÀ 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’Incaricato dichiara di obbligarsi ad 

osservare le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 come 

modificato dal decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187, convertito con 

modificazioni dalla legge 17/12/2010 n. 217. 

In particolare, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, si obbliga ad 

utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati anche non in via 

esclusiva all’incarico oggetto del presente contratto, per la registrazione di tutti i 



 

 

 

12 di 17 

movimenti finanziari relativi che dovranno essere effettuati tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Inoltre l’incaricato si obbliga a comunicare all’ASSET gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati alle movimentazioni relative all’incarico oggetto del presente 

contratto entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti 

esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative, nonché, 

nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. Lo stesso si obbliga, inoltre, a comunicare ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi. 

Art. 14 PRIVACY 

L'Affidatario si impegna a mantenere la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle 

informazioni e sui documenti dei quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, 

direttamente connessi e derivanti dall'attività svolta nell'ambito del presente 

incarico, in ottemperanza a quanto disposto dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. nel rispetto 

delle misure di sicurezza adottate dal Committente. 

L'Affidatario ed il Committente si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi 

al presente contratto saranno trattati anche in forma elettronica, inoltre, con la 

sottoscrizione del presente atto, ai sensi del codice della privacy di cui al D. Lgs. 

196/2003 e s.m.i., si autorizzano reciprocamente il trattamento dei dati personali 

per la formazione di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le 

correnti operazioni tecnico-amministrative delle proprie strutture organizzative. Si 

rimanda all’art. 15 del Capitolato descrittivo e prestazionale. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 



 

 

 

13 di 17 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: 

 il Titolare del trattamento è l'Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio, i cui dati di contatto sono i seguenti: PEC 

asset@pec.rupar.puglia.it - tel. 080/5406452 – mail: 

segreteria@asset.regione.puglia.it; 

 il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-

DPO) è l'avv. Antonella Caruso ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: 

tel. 080/5406445 - mail a.caruso@asset.regione.puglia.it; 

 le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e 

telematiche) cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento 

oggetto del presente contratto; 

 l’interessato al trattamento ha i diritti di cui agli artt. 15-22 del 

Regolamento (UE) 2016/679, tra cui quello di chiedere al titolare del 

trattamento sopra citato l’accesso ai dati personali che lo riguardano e la 

relativa rettifica. Per l’esercizio dei diritti l’interessato può contattare il RPD 

ai recapiti sopra indicati; 

 i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori 

dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 

Territorio implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente 

nominati come responsabili o incaricati del trattamento. Inoltre, i dati 

personali potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e/o privati 

unicamente in forza di una disposizione di legge, di regolamento o di 

specifici protocolli d’intesa approvati dal Garante Privacy; 



 

 

 

14 di 17 

 il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata 

della procedura d’appalto e all'espletamento di tutti gli obblighi di legge 

anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione 

del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa; 

 gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro 

riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il 

diritto di proporre reclamo al Garante della Privacy, come previsto dall’art. 

77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 

del Regolamento (UE) 2016/679). 

Art. 15 PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la 

liquidazione del relativo corrispettivo all'Affidatario, resteranno di proprietà piena 

ed assoluta del Committente, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o 

meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più 

opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, 

senza che dall'Affidatario possa essere sollevata eccezione di sorta, purché tali 

modifiche non vengano in alcun modo attribuite all'Affidatario medesimo. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento 

preparato da o per l’Affidatario in relazione alle opere oggetto del presente 

incarico, con obbligo di chiara indicazione del nominativo e dei dati dell'Affidatario 

stesso. 

La proprietà intellettuale è riservata all'Affidatario a norma di legge ed il 

Committente autorizza sin d’ora la pubblicazione del progetto e di quanto 



 

 

 

15 di 17 

realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed espressamente indicati dal 

Committente. 

Art. 16 - CLAUSOLE FINALI 

Il presente contratto produce effetti dalla data della sua sottoscrizione. 

Per quanto non espressamente indicato nel presente contratto si fa riferimento alle 

norme vigenti in materia. 

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 

26/04/86, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a 

carico della parte richiedente.  

Art. 17 RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie relative all'interpretazione del presente contratto, ovvero 

alla sua applicazione, le parti concordano di prevedere modalità di conciliazione, 

tentando la bonaria composizione della controversia insorta. 

In caso di discordanza fra i documenti di gara, il capitolato speciale d’appalto e il 

presente Contratto, prevale quanto concordato con quest’ultimo. 

Le controversie relative a diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione del presente 

contratto possono essere risolte mediante transazione nel rispetto del codice civile, 

solo ed esclusivamente nell’ipotesi in cui non risulti possibile esperire altri rimedi 

alternativi, così come previsto dall’art. 208 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

Altresì, qualora a seguito dell’iscrizione di riserve sui documenti contabili, l’importo 

economico dell’opera, oggetto del presente Contratto, varia tra il 5 ed il 15 per 

cento dell’importo contrattuale, al fine del raggiungimento di un accordo bonario si 

applicano le disposizioni di cui ai commi da 2 a 7 dell’art. 205 del D. Lgs n.50/2016 e 

ss.mm. e ii. 



 

 

 

16 di 17 

Infine, le controversie su diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione del presente 

contratto, comprese quelle conseguenti al mancato raggiungimento del predetto 

accordo bonario, saranno deferite al giudice ordinario: Il foro competente è il 

tribunale di Bari. È escluso il ricorso all’arbitrato. 

Art. 18 OBBLIGHI DI COMPORTAMENTO E DI DICHIARAZIONE 

L’Impresa si obbliga ad osservare e far osservare ai propri dipendenti tutte le 

disposizioni emesse dall’Amministrazione, di ordine interno, attinenti alla sicurezza, 

disciplina e conduzione dei lavori. 

L'Incaricato, nell'espletamento dell'incarico conferito, è tenuto all'osservanza del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62/2013, e del 

Codice di comportamento dei dipendenti dell'Agenzia, approvato con determina 

commissariale n. 41/2019. Il mancato rispetto delle previsioni di tali Codici potrà 

condurre, in caso di accertamento di condotte in violazione, alla risoluzione del 

contratto. 

Inoltre, l’Affidatario si impegna ad adottare tutte le misure di contenimento 

necessarie alla prevenzione del contagio da COVID-19, per l’espletamento delle 

prestazioni oggetto di contratto, esonerando l’ASSET da qualsivoglia responsabilità 

correlata all’emergenza sanitaria SARS-CoV-2. 

Con la sottoscrizione del presente contratto, l'Incaricato dichiara l'insussistenza di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l'imparziale 

esercizio dell'incarico conferito, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dell'Agenzia, in esecuzione delle 

previsioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC, in 

attuazione della L. n. 190/2012. 



 

 

 

17 di 17 

Contestualmente, con la sottoscrizione del presente contratto, l’Affidatario dichiara 

di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013. 

L'Incaricato si impegna a comunicare all'Amministrazione tempestivamente e, 

comunque, non oltre 10 giorni dal verificarsi, l'insorgenza di taluna delle cause di 

incompatibilità di cui sopra. 

Letto, confermato e sottoscritto 

BARI, lì _________________ 

 

          L’Appaltatore                                                          il Direttore Generale dell’ASSET 

 ___________________                                                      Ing. Raffaele Sannicandro  

 


